
-119-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda para los fines correspondientes.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los treintiún (31) días del mes de julio del año dos mil diecisiete (2017);
años 174 de la Independencia y 154 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 263-17 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones del
Estado, a varios servidores públicos del Proyecto La Cruz de Manzanillo. G. O. No.
10890 del 4 de agosto de 2017.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NUMERO: 263-17

VISTO: El Artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de
2015.

VISTA: La Ley núm. 379, sobre Pensiones y Jubilaciones Civiles del Estado, del 11 de
diciembre de 1981.

VISTO: El oficio núm. PR-IN-2017-11745, del 11 de mayo de 2017, del Ministro
Administrativo de la Presidencia, en el cual solicita las pensiones de varios servidores
públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

D E C R E T O:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano a los siguientes servidores públicos del Proyecto La Cruz de Manzanillo:

Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad Monto

1 Ángel Abreu 041-0019236-0 5,117.50
2 Severo Abreu 041-0006641-6 5,117.50
3 Freddy Mariano Acevedo 041-0006644-0 5,117.50
4 Isabel Almonte Jerez 041-0008394-0 5,117.50



-120-
_________________________________________________________________________

5 Ramón Acosta Rosa 041-0008672-9 5,117.50
6 Cipriana Alcántara 041-0007258-8 5,117.50
7 Ramón Antonio Alcántara 101-0000718-5 5,117.50
8 Abelino Alcántara Contreras 101-0000719-3 5,117.50
9 Luis Antonio Almonte 041-0007263-8 5,117.50

10 Grecio Almonte 101-0000722-7 5,117.50
11 José Antonio Almonte Almánzar 041-0007264-6 5,117.50
12 Catalina Almonte Brito 086-0001709-2 5,117.50
13 Víctor Domingo Almonte Hernández 101-0000017-2 5,117.50
14 Albertino Álvarez 041-0007644-9 5,117.50
15 Rafael Antonio Álvarez 041-0007656-3 5,117.50
16 Benito Álvarez 041-0007647-2 5,117.50
17 Isidra Álvarez 041-0007652-2 5,117.50
18 Emilio Álvarez Toribio 101-0005571-3 5,117.50
19 Ana Delfina Amaro Mendoza 101-0008449-9 5,117.50
20 Felipe Aquino Rodríguez 086-0002450-2 5,117.50
21 Francisco Arias 041-0007663-9 5,117.50
22 Alcides  Rubén Arias 046-0018344-8 5,117.50
23 Carmen Rosa Batista 041-0007674-6 5,117.50
24 Marcelino Batista Cabrera 041-0014191-2 5,117.50
25 José Ramón Batista Vargas 041-0006258-9 5,117.50
26 Faustino Batista Vargas 073-0007497-3 5,117.50
27 José María Beltré 011-0006754-3 5,117.50
28 José Belarminio Beltré Rodríguez 041-0008080-5 5,117.50
29 Sofía Bueno Reyes 101-0008633-8 5,117.50
30 Gilberto Cabrera 037-0011596-1 5,117.50
31 Adriano Cabrera 041-0007297-6 5,117.50
32 Altagracia Cabrera Gutiérrez 086-0004217-3 5,117.50
33 Dominga Cabrera Colón 031-0200992-9 5,117.50
34 Reyna María Cabrera Gómez 101-0000746-6 5,117.50
35 Antonia Cabrera Rodríguez 041-0007313-1 5,117.50
36 Valentín Contreras Valenzuela 041-0007072-3 5,117.50
37 Francisco Antonio Castillo Rivas 086-0004646-3 5,117.50
38 Clemente Castro Belliard 086-0002480-9 5,117.50
39 Domingo Germán Castro Céspedes 086-0002918-8 5,117.50
40 Sunilda Margarita Castro Escoto 041-0008130-8 5,117.50
41 Domingo Chevalier 072-0004515-6 5,117.50
42 Fidelino Colón 041-0007729-8 5,117.50
43 José Ovidio Colón Cruz 101-0000034-7 5,117.50



-121-
_________________________________________________________________________

44 Eduardo Contreras 044-0005721-4 5,117.50
45 Aspacia Contreras 041-0007732-2 5,117.50
46 Cesilia Contreras Contreras 101-0005610-9 5,117.50
47 José del Carmen Contreras Contreras 041-0007330-5 5,117.50
48 Élsida Antonia Almánzar Mercado 117-0002654-2 5,117.50
49 Altagracia Cordero 086-0002941-0 5,117.50
50 Simeón José Cruz 045-0003687-8 5,117.50
51 Juan Antonio Cruz 101-0001145-0 5,117.50
52 Pablo Martínez 101-0000122-0 5,117.50
53 Bienvenida  Cruz Reyes 001-0740504-5 5,117.50
54 Ramón Daniel Cruz Rodríguez 086-0002957-6 5,117.50
55 Miguel Andrés Cruz Rodríguez 072-0000533-3 5,117.50
56 Julio de la Cruz Rodríguez 041-0006036-9 5,117.50
57 Juanito Cuello 101-0007752-7 5,117.50
58 Luis Santiago de Jesús 041-0007078-0 5,117.50
59 Arcadio de Jesús Franco González 041-0007400-6 5,117.50
60 Maura de la Rosa de la Rosa 074-0001102-4 5,117.50
61 Rafael de Jesús Grullón 041-0006767-9 5,117.50
62 Juan Tomás de la Rosa 041-0006329-8 5,117.50
63 María Antigua de la Rosa 041-0007343-8 5,117.50
64 Rafael de la Rosa 101-0001153-4 5,117.50
65 Tomás de la Rosa de los Santos 041-0006706-7 5,117.50
66 Rafael de la Rosa Hernández 101-0001157-5 5,117.50
67 María Eulogia de la Rosa Martínez 086-0001223-4 5,117.50
68 Noemia Altagracia de la Rosa Taveras 041-0008113-4 5,117.50
69 Luciano de León de la Cruz 101-0000800-1 5,117.50
70 Juan Bautista de los Santos 046-0012104-2 5,117.50
71 Pedro Nolasco de los Santos Zabala 041-0008301-5 5,117.50
72 Juana Ramona Disla 041-0007768-6 5,117.50
73 José del Carmen Disla 041-0007766-0 5,117.50
74 Facundo Disla 031-0007940-3 5,117.50
75 Aniano Herminio Disla 041-0007762-9 5,117.50
76 Martín Disla 041-0007364-4 5,117.50
77 Lauriano Disla Ramos 040-0002489-5 5,117.50
78 Máximo Durán 041-0007369-3 5,117.50
79 Aurelia Escoto 041-0008125-8 5,117.50
80 Ramón Antonio Espinal 046-0010299-2 5,117.50
81 Rafael Antonio Espinal 041-0008472-4 5,117.50
82 Ramón Ygnacio Espinal Guzmán 086-0003434-5 5,117.50



-122-
_________________________________________________________________________

83 José Julio Espinal Gilbert 086-0000129-4 5,117.50
84 Luisa Minerva Espinal Rivas 041-0006351-2 5,117.50
85 Graciliano de Jesús Espinal Torres 041-0007104-4 5,117.50
86 Emiliana Familia 041-0007782-7 5,117.50
87 Emilio Antonio Fermín 092-0009762-5 5,117.50
88 Teófilo de Jesús Fortuna Marte 117-0003331-6 5,117.50
89 Mariano Francisco 031-0011015-8 5,117.50
90 Maximina Francisco 086-0002572-3 5,117.50
91 Yrene Francisco Arias 041-0007790-0 5,117.50
92 Juan Francisco Guzmán 041-0005181-4 5,117.50
93 Ramón Apolinar Franco Rodríguez 101-0000399-4 5,117.50
94 Juan Ramón García 041-0006366-0 5,117.50
95 José Leonardo García 031-0298056-6 5,117.50
96 Félix García 041-0006365-2 5,117.50
97 Benito García 041-0006364-5 5,117.50
98 Isidro Antonio García 041-0008161-3 5,117.50
99 Gerardo García Arias 041-0007804-9 5,117.50

100 Rafael García Tatis 045-0021598-5 5,117.50
101 Lourdes García Núñez 041-0007405-5 5,117.50
102 Ramón Antonio Gersón Lamiz 101-0010233-3 5,117.50
103 Elio Bienvenido Gómez 101-0000069-3 5,117.50
104 María Magdalena Gómez 101-0007803-8 5,117.50
105 Marcelo Isidro Gómez Cruz 041-0006372-8 5,117.50
106 Rafael de Jesús Gómez de la Rosa 101-0000840-7 5,117.50
107 Ramona Emilia Gómez Torres 041-0014774-5 5,117.50
108 Olegario González 086-0001774-6 5,117.50
109 Valerio González 102-0000345-6 5,117.50
110 Carmen Eudocia Guzmán 041-0007429-5 5,117.50
111 Francisca Guzmán 041-0008181-1 5,117.50
112 Felicita Guzmán Almonte 086-0000640-0 5,117.50
113 Hermógenes Henríquez 038-0008934-8 5,117.50
114 Pedro Antonio Hernández Guzmán 086-0000651-7 5,117.50
115 Daniel María Hernández Jáquez 086-0003506-0 5,117.50
116 Birlo Herrera Adámes 101-0000861-3 5,117.50
117 Rosa Linda Izquierdo López 101-0001226-8 5,117.50
118 Rosa Dilia Jerez 041-0008195-1 5,117.50
119 Luis Graciliano Jerez Benoit 101-0006936-7 5,117.50
120 Isabel Espedita Jiménez Acosta 086-0003522-7 5,117.50
121 Camilo Martínez 101-0001248-2 5,117.50



-123-
_________________________________________________________________________

122 Liborio Jorge 041-0001155-2 5,117.50
123 Victoria Milagros Lantigua 041-0006408-0 5,117.50
124 Juan Antonio López Abreu 086-0001110-3 5,117.50
125 Octavio López Santana 034-0021407-2 5,117.50
126 Mario Liriano Reyes 041-0000240-3 5,117.50
127 Delfín de Jesús Lugo Castaño 086-0002615-0 5,117.50
128 Máximo Marte 041-0007845-2 5,117.50
129 Marcia Ramona Marte 086-0001507-0 5,117.50
130 José Tomás Marte Marte 073-0007546-7 5,117.50
131 Diego Marte Mercado 081-0005744-0 5,117.50
132 Ana María Martínez 101-0005394-0 5,117.50
133 Alberto Martínez 101-0005729-7 5,117.50
134 Agripino Martínez 041-0007147-3 5,117.50
135 Sandino Martínez 101-0003467-6 5,117.50
136 Eudocia Martínez 041-0011883-7 5,117.50
137 Gerardo Antonio Martínez Valenzuela 101-0000911-6 5,117.50
138 Enrique Medina Tejada 041-0006439-5 5,117.50
139 Nereida Antonia Medrano 101-0009581-8 5,117.50
140 Expedito Mercado Sosa 041-0009154-7 5,117.50
141 Rafael Agripino Molina 101-0005760-2 5,117.50
142 Sunilda Mercedes Molina 101-0001273-0 5,117.50
143 Roquilda Altagracia Monción 041-0006829-7 5,117.50
144 Rafael Silverio Monción Taveras 041-0008231-4 5,117.50
145 Ramón Virgilio Monción Taveras 041-0013122-8 5,117.50
146 Juan  Mora Sánchez 102-0007428-3 5,117.50
147 Fredy Nicasio 041-0012084-1 5,117.50
148 Martina Nuesi 041-0008245-4 5,117.50
149 Dulce María Núñez 041-0007890-8 5,117.50
150 José Dolores Núñez 101-0001290-4 5,117.50
151 Anazario Olivo Martínez 041-0007168-9 5,117.50
152 Herminio Ortíz 101-0005780-0 5,117.50
153 Juan Osoria 041-0007894-0 5,117.50
154 Pablo Padilla 041-0012439-7 5,117.50
155 Francisco Pallero Francisco 041-0007903-9 5,117.50
156 Felipito Palleros Trejo 096-0021082-8 5,117.50
157 Bernardo Paulino 041-0007504-5 5,117.50
158 Horacio Peña 041-0004955-2 5,117.50
159 Estela  Altagracia Peña 041-0006475-9 5,117.50
160 Juan de Dios  Peralta 041-0012708-5 5,117.50



-124-
_________________________________________________________________________

161 Etanislao Peralta 041-0007172-1 5,117.50
162 Juana Antonia Pérez Ortega 041-0006490-8 5,117.50
163 Basilio Peralta Báez 101-0000952-0 5,117.50
164 Roberto Peralta Domínguez 041-0010690-7 5,117.50
165 Teresa de Jesús Peralta Liberato 101-0001314-2 5,117.50
166 Tomás Perdomo 041-0005771-2 5,117.50
167 Leonidas Perdomo 037-0010394-2 5,117.50
168 Apolinar Perdomo 041-0008253-8 5,117.50
169 Isabel Perdomo Abreu de Perdomo 041-0008259-5 5,117.50
170 Juan Pérez Cuello 101-0000965-2 5,117.50
171 Guillermo Pérez Guzmán 041-0012735-8 5,117.50
172 Pedro Pérez Pérez 041-0007182-0 5,117.50
173 Delio Pichardo 086-0002733-1 5,117.50
174 Lidia Pichardo Peralta de Ulloa 086-0000772-1 5,117.50
175 Guillermo Ramón Pimentel 086-0000773-9 5,117.50
176 Elauterio Ramírez Rivas 101-0005179-5 5,117.50
177 Danilo Antonio Regalado 041-0006498-1 5,117.50
178 Ramón Reyes 041-0007540-9 5,117.50
179 Andrés Avelino Reyes Gómez 047-0090820-7 5,117.50
180 Brigida Reyes Bueno 041-0006508-7 5,117.50
181 Mercedes  Altagracia Reyes Román 041-0011961-1 5,117.50
182 Hilario Reynoso Núñez 102-0007378-0 5,117.50
183 Juan Francisco Reynoso Núñez 041-0008278-5 5,117.50
184 Francisco Rivas Valenzuela 001-0768755-0 5,117.50
185 María Altagracia Rocha Contreras 086-0002752-1 5,117.50
186 Olivia  Rodríguez 041-0007198-6 5,117.50
187 Dinorah del Carmen Rodríguez 041-0007196-0 5,117.50
188 Rafael Aníbal Rodríguez 101-0001360-5 5,117.50
189 María Altagracia Rodríguez 086-0002758-8 5,117.50
190 Elba  Bernardina Rodríguez 041-0006529-3 5,117.50
191 Delfín Rodríguez Bello 086-0003325-5 5,117.50
192 Felipino Rodríguez Báez 101-0001363-9 5,117.50
193 Bolívar Antonio Rodríguez Torres 041-0006544-2 5,117.50
194 Rafael Antonio Román Reyes 041-0012222-7 5,117.50
195 Ramón Emilio Rosario 101-0006574-6 5,117.50
196 Manuel de Jesús Rosario Espinal 086-0002786-9 5,117.50
197 Valerio Rosario Estévez 101-0001014-8 5,117.50
198 Ana Quisqueya Salcedo 086-0000819-0 5,117.50
199 Honoria Genara Salcedo Sánchez 041-0006938-6 5,117.50



-125-
_________________________________________________________________________

200 Leonidas Salvador García 041-0007990-6 5,117.50
201 Gerardo Sánchez 045-0015182-6 5,117.50
202 Rafael Sánchez Guzmán 041-0007991-4 5,117.50
203 Carmelo Sánchez Peña 102-0002965-9 5,117.50
204 Bernaldina Santana Reynoso 041-0006564-0 5,117.50
205 Ángel Sarita 041-0007581-3 5,117.50
206 José Alejandro Silverio 073-0003274-0 5,117.50
207 Héctor Antonio Silverio Rodríguez 041-0006569-9 5,117.50
208 Manuel Antonio Silverio Rodríguez 073-0003275-7 5,117.50
209 Basilia Solís 101-0001028-8 5,117.50
210 Ambrosio Sosa 101-0007158-7 5,117.50
211 María Francisca Sosa 041-0005843-9 5,117.50
212 José Guillermo Sosa de la Cruz 086-0001252-3 5,117.50
213 Bernabel Suero 001-1118998-1 5,117.50
214 Luz Mercedes Susaña Batista 041-0006579-8 5,117.50
215 Emiliano Valdez 086-0002364-5 5,117.50
216 Hugo Armando Taveras Carrasco 041-0008315-5 5,117.50
217 Teófilo Taveras Toribio 044-0014104-2 5,117.50
218 Carmen Rosa Taveras Vargas 086-0003744-7 5,117.50
219 Zunilda Tejada Contreras 073-0007648-1 5,117.50
220 Juan Francisco Tejada Fernández 041-0008324-7 5,117.50
221 Elvira Altagracia Tejada Rodríguez 041-0006594-7 5,117.50
222 Adalgina Emperatriz Tejada Rodríguez 041-0006593-9 5,117.50
223 Teófilo Toribio Castro 086-0000394-4 5,117.50
224 Carmelo Tejada Cruz 031-0214464-3 5,117.50
225 Rafael Then Reynoso 086-0000869-5 5,117.50
226 Secundino Antonio Tineo Valerio 086-0000876-0 5,117.50
227 Luis Vinicio Toribio 101-0000256-6 5,117.50
228 Margarita Toribio Bonilla 041-0006979-0 5,117.50
229 Félix Toribio Bonilla 094-0003933-6 5,117.50
230 Lucilo Antonio Toribio Ciriaco 041-0006982-4 5,117.50
231 Teresa de Jesús Toribio 101-0009871-3 5,117.50
232 Santiago Toribio Gómez 041-0012690-5 5,117.50
233 José Francisco Torres 101-0000268-1 5,117.50
234 Argentina Torres 041-0007605-0 5,117.50
235 Félix Amado Torres y Torres 041-0007003-8 5,117.50
236 Félix María Uceta Espinal 041-0006613-5 5,117.50
237 Juan Urbáez Bello 101-0001063-5 5,117.50
238 Rafael Valdez 041-0007611-8 5,117.50



-126-
_________________________________________________________________________

239 Dionicio Valdez 041-0008979-8 5,117.50
240 Carmen Valdez 086-0002359-5 5,117.50
241 Julián Valdez Mota 041-0007013-7 5,117.50
242 Delfina Valenzuela 041-0012227-6 5,117.50
243 Miguel de los Santos Valerio Flery 101-0001074-2 5,117.50
244 Odalis Eugenio Vásquez Martínez 096-0006402-7 5,117.50
245 Eladia Vargas 041-0008339-5 5,117.50
246 Elida Vargas 041-0006616-8 5,117.50
247 Olivia Antonia Vargas Pérez 046-0021834-3 5,117.50
248 Rafael Hidalgo Veras 101-0001435-5 5,117.50
249 Eufemia Ramona Zapata Martínez 041-0006632-5 5,117.50

ARTÍCULO 2. El presente beneficio no será válido para aquellas personas que ya se
encuentren disfrutando de pensión otorgada por el Estado.

PÁRRAFO. En los casos positivos, el/la beneficiario/beneficiaria podrá optar por aquella
pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 3. Estas pensiones serán pagadas con cargo al Fondo de Pensiones y
Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado, y las mismas serán ejecutadas
por la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones, a cargo del Estado, del Ministerio de
Hacienda, dentro de un plazo de tres (3) meses contado a partir de la fecha de expedición
del presente decreto, sin perjuicio de las responsabilidades asignadas a las instituciones
públicas en la Ley núm. 41-08, sobre Función Pública, en los casos que aplique.

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda, para los fines correspondientes.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los treintiún (31) días del mes de julio del año dos mil diecisiete (2017);
años 174 de la Independencia y 154 de la Restauración.

DANILO MEDINA


